
 

   

COPIA 

 
 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  43   DEL  19/04/2016 
  
 
Oggetto :  OFFERTA DI VOLONTARIATO CIVICO PE R LA CURA DELL'AREA A 
VERDE DI PROPRIETA' DEL COMUNE SITA IN VIA SOLFERINO. 
 
 
L'anno duemilasedici , addì diciannove del mese di aprile alle ore 12.00 nella Sede 
dell’Ente, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
Signori :    
 
Risultano : 
  

  Presenti  Assenti 
1 CASSANI DIMITRI Sindaco X  
2 DEMOLLI CARLO MARIA Assessore 

Effettivo 
X  

3 BATTAGLIA FAUSTA Assessore 
Effettivo 

X  

4 SCANELLI PAOLA Assessore 
Effettivo 

X  

5 TOMASINI ANDREA LUIGI Assessore Esterno X  
   5 0 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. ssa  IMPARATO CARMELA, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza  CASSANI DIMITRI, nella sua qualità di  Sindaco e constatata la 
legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 



 
 

   
 

Deliberazione della Giunta Comunale n.43 del 19/04/2016  ad oggetto : OFFERTA DI 
VOLONTARIATO CIVICO PE R LA CURA DELL'AREA A VERDE DI PROPRIETA' DEL 
COMUNE SITA IN VIA SOLFERINO. 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
PREMESSO che questa Amministrazione Comunale ritiene le attività di volontariato (sia 
singoli che organizzazioni costituite formalmente) siano espressione più alta del contributo 
della comunità civile allo sviluppo dei servizi comunali di pubblica utilità; 
DATO ATTO che l’Amministrazione già si avvale per quanto riguarda la gestione della 
biblioteca comunale, del volontariato individuale, ossia dell’attività prestata dai singoli 
cittadini, in modo transitorio, esclusivamente senza fini di lucro ma per fini di solidarietà ed 
impegno sociale; 
CONSIDERATO che l’Amministrazione ha in essere il “Regolamento per l’utilizzo dei 
volontari per scopi di Pubblica Utilità, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 59 
del 28.11.2012,  che disciplina  la gestione del servizio di volontariato con la specificazione 
degli ambiti di intervento, dei requisiti richiesti, finalizzato a valorizzare l’espressione di 
responsabilità solidaristica dei cittadini in connessione con lo sviluppo e la diffusione dei 
servizi comunali; 
DATO ATTO che verrà, comunque, istituito un Albo dei volontari civici; 
VISTA l’offerta proveniente dal Comitato Genitori nella persona del Vice-presidente Sig. 
Alessandro Conconi e dall’Associazione Cacciatori nella persona del Presidente Sig. 
Marco De Pretto                     pervenuta al protocollo del Comune al numero 6207 in data 
12.06.2015,   con la quale si rendono disponibili alla cura dell’area verde di Via Solferino, 
di proprietà comunale, e nello specifico nella piccola manutenzione ordinaria consistente 
nel taglio erba, piccole potature di arbusti e ramaglie, pulizia dell’area ecc.                 
VERIFICATO il possesso dei  requisiti in capo ai singoli volontari; 
RICHIAMATA la legge n. 266/1991 e la l.r. n. 22/1993; 
ACQUISITO il parere favorevole  reso ai sensi  dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267   
in ordine alla regolarità  dai responsabili  dei competenti settori; 
Con voti   unanimi espressi in forma palese ; 

DELIBERA 
1. DI ACCETTARE l’offerta di attività di volontariato proveniente dal Comitato Genitori e 

dall’Associazione Cacciatori, per la cura dell’area a verde di proprietà comunale sita in Via Solferino 
e nello specifico nella piccola manutenzione ordinaria consistente nel taglio erba, piccole potature di 
arbusti e ramaglie, pulizia dell’area ecc. sino al 31.10.2016, stante l’urgenza di intervenire per 
mantenere l’area in condizioni decorose anche sotto il profilo igienico-sanitario (proliferare 
dell’ambrosia ecc.) in quanto anche adiacente ad aree residenziali; 

2. DI DARE mandato al responsabile di sottoscrivere un atto di impegno con le clausole essenziali:  

a) Il lavoro di volontariato non va inteso come sostitutivo di prestazioni di lavoro subordinato; 

b) L’attività è esercitata gratuitamente; 

c) L’assicurazione individuale dei singoli volontari sarà a carico degli stessi; potrà altresì essere 
prevista l’assicurazione verso terzi o cose; verranno rispettati i disposti del D.Lgs. n. 81/2008 in 
materia di sicurezza sui luoghi di lavoro; 

3. DI STABILIRE che verrà istituito un Albo dei volontari civici; 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione, previa separata ed unanime votazione favorevole,  
immediatamente eseguibile ai sensi ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/00;  



 

   

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N.  43   DEL  19/04/2016 
 
OGGETTO: 
 
OFFERTA DI VOLONTARIATO CIVICO PE R LA CURA DELL'AREA A VERDE DI 
PROPRIETA' DEL COMUNE SITA IN VIA SOLFERINO. 
 

 
 

PARERI 
 
 
Regolarità tecnica: (art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
Favorevole 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 
  Fto  LUIGI PURICELLI 
 
 
 
Regolarità contabile: (artt. 49 comma 1° e 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
Favorevole 
 
 
 
 
 Il Ragioniere  
 
                   Fto  ROBERTA FERRARI 
 
 
 
 
 



 

   

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fto  CASSANI DIMITRI Fto  Dott.ssa IMPARATO CARMELA 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune e vi rimarrà  affissa per 15 giorni 
consecutivi. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       Fto dott.ssa  IMPARATO CARMELA      
 
 
 
 
[ ]     La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 
134,     Comma 4,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
[ ]     La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________ per decorrenza 
del  termine di cui l’art. 134, c. 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
                                                                                        IL  SEGRETARIO  COMUNALE
                     Fto  dr.ssa  IMPARATO CARMELA      
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, .................... 
Visto: Il Sindaco IL SEGRETARIO GENERALE 
 IMPARATO CARMELA 
 
 

 
 
 


